Para os registros estabelecidos neste edital, 
dos órgãos de vigilância, visando a preservação 
 Os Proponentes contemplados por este edital terão o prazo de 
contrapartidas estabelecidas. 

5. DA MODALIDADE, NÚMERO DE PROJETOS E
 O valor total destinado para esse edital é de R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais). 
premiações se darão por meio de repasses financeiros provenientes das dotações consignadas no 
orçamento vigente (Recursos do Ministério do Turismo 

EDITAL 

“PRÊMIO MESTRES E 
MESTRAS DA CULTURA 

POPULAR” 

Caso o número de classificados seja inferior ao mínimo previsto

[...]

registros estabelecidos neste edital, os envolvidos deverão seguir os protocolos e orientações 

dos órgãos de vigilância, visando a preservação da saúde em meio a pandemia da 
Os Proponentes contemplados por este edital terão o prazo de 15 (quinze) dias 

DA MODALIDADE, NÚMERO DE PROJETOS E VALORES 
total destinado para esse edital é de R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais). 

darão por meio de repasses financeiros provenientes das dotações consignadas no 
rçamento vigente (Recursos do Ministério do Turismo - Lei Aldir Blanc). 

QUANTIDADE DE MESTRES E 
MESTRAS CONTEMPLADOS 

VALOR BRUTO DO 

50 
Para cada selecionado

[...]

representante legal de (NOME DO CONCORRENTE), selecionado no Edital “PRÊMIO MESTRES E 
MESTRAS DA CULTURA POPULAR”, apoiado pela Lei nº 14.017/2020 de Emergência Cultural, denominada 

DECLARO ESTAR CIENTE das responsabilidades para com a Pre
sobre o subsídio financeiro recebido. 

VALOR DO PRÊMIO 

R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais)

PERCENTUAL

Após homologação pela Secretaria Municipal de Cultura – SEMC/Prefeitura 50% (cinquenta por cento)

Após envio/entrega do Objeto da Contrapartida à SEMC/Prefeitura 50% (cinquenta por cento)

OBRIGAÇÕES DO PROPONENTE: 
Buscar as informações sobre o andamento de seu processo;

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA/PREFEITURA DE SANTARÉM 
“PRÊMIO MESTRES E MESTRAS DA CULTURA POPULAR” 

Eu, (NOME COMPLETO DO PROPONENTE), portador(a) do RG Nº (Nº DO RG) e CPF Nº (Nº DO CPF), 
Edital “PRÊMIO MESTRES E 

de Emergência Cultural, denominada 
Prefeitura de Santarém/PA, 

R$ 4.500,00 (Quatro Mil e Quinhentos Reais) 

PERCENTUAL 

50% (cinquenta por cento) 

50% (cinquenta por cento) 

O(a) Proponente que, por algum motivo, desistir de receber a premiação, deverá apresentar justificativa por 

Caberá ao(a) Proponente responder, de forma exclusiva e integral, por eventuais denúncias, reclamações e/ou